PAPER-III

FUBLIC ADI	VIINISTRATION
Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
J 1 4 1 2	Roll No(In words)
Time : 2 ¹ / ₂ hours]	[Maximum Marks : 150
Number of Pages in this Booklet : 24	Number of Questions in this Booklet: 75
Instructions for the Condidates	

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example:(A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षाथियों के लिए निदेश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । 2.
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :(A) (B) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-प्स्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

PUBLIC ADMINISTRATION Paper – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. "Administration is the most obvious part of Government." Who of the following made this statement?
 - (A) Kautilya
 - (B) Woodrow Wilson
 - (C) L.D. White
 - (D) Frank J. Goodnow
- 2. "The politics administration dichotomy is a misleading distinction which has become a fetish, a stereotype in the minds of theorists and practitioners alike." Who said this?
 - (A) Herbert Simon
 - (B) Paul H. Appleby
 - (C) Carl J. Friedrich
 - (D) Dwight Waldo
- **3.** Which of the following is not the correct source of New Public Management?
 - (A) New Public Administration
 - (B) Public Choice Theory
 - (C) Managerialism
 - (D) Chicago School of Economics
- **4. Assertion (A):** New Public Administration openly rejected the value neutrality.
 - Reason (R): Value neutrality in Public Administration is an impossibility and the discipline should explicitly espouse the cause of the disadvantaged sections of the Society.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

5. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below:

List-II List-II

(Books) (Authors)

- (a) Administration: (i) FrankThe Art and MariniScience ofOrganisationandManagement
- (b) Toward a New (ii) Jan-Erick-Public LaneAdministration :Minnow brookPerspective
- (c) Making (iii) Albert
 Democracy Lepawaski
 Work
- (d) Public (iv) Robert D.

 Administration Putnam and Public Management

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (ii) (iv) (iii) (i)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)

लोक प्रशासन प्रश्नपत्र – III

नोट: इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. "प्रशासन सरकार का एक स्वाभाविक रूप है ।" यह निम्नलिखित में से किसका कथन है ?
 - (A) कौटिल्य
 - (B) वुड़रो विल्सन
 - (C) एल.डी. व्हाईट
 - (D) फ्रेंक जे. गुडनाऊ
- 2. "राजनीति-प्रशासन द्विभाजन एक भ्रामक विभेद है जो सिद्धान्तवादियों और व्यवसाइयों के मिस्तिष्क में समान रूप से एक अंधश्रद्धा का सिद्धान्त एवं रूद़िबद्ध धारणा बन गया है ।" यह किसका कथन है ?
 - (A) हरबर्ट साइमन
 - (B) पाल एच. एपलबी
 - (C) कार्ल जे. फ्रेडरिक
 - (D) ड्वाइट वाल्डो
- 3. निम्नलिखित में से कौन—सा नव लोक प्रबन्ध का सही स्रोत नहीं है ?
 - (A) नव लोक प्रशासन
 - (B) लोक चयन सिद्धान्त
 - (C) प्रबन्धवाद
 - (D) शिकागो स्कूल ऑफ इकनॉमिक्स
- 4. अभिकथन (A) : लोक प्रशासन ने खुले तौर पर मूल्य तटस्थता को अस्वीकार कर दिया है।
 - तर्क (R) : लोक प्रशासन में मूल तटस्थता एक असंभावना है और विषय को समाज के वंचित वर्ग के कल्याण हेतु इसका सुव्यक्त रूप से समर्थन करना चाहिए।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

5. सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I सूची-II (पुस्तकें) (लेखक)

- (a) एडिमिनिस्ट्रेशन : द (i) फ्रैंक मैरिनी आर्ट एंड साइन्स ऑफ ऑर्गनाइजेशन एंड मैनेजमेन्ट
- (b) टुवर्ड ए न्यू पब्लिक (ii) जेन-एरिक-लेन एडिमिनिस्ट्रेशन :, मिनू – ब्रुक पर्सपेक्टिव
- (c) मेकिंग डेमोक्रेसी (iii) एलबर्ट वर्क लेपवस्की
- (d) पब्लिक (iv) रॉबर्ट डी. एडिमिनिस्ट्रेशन एंड पुतनम पब्लिक मैनेजमेन्ट

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (ii) (iv) (iii) (i)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)

J-14-12 3 Paper-III

6. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below:

List-I List-II (Type of (Characteristics) Organisation)

- (a) Project Organisation
- (i) Existence of horizontal and diagonal relationship
- (b) Matrix Organisation
- (ii) Facilitates co-operation team work and customer orientation
- (c) Horizontal Organisation
- (iii) Independent unit having link with a web of other units
- (d) Network Organisation
- (iv) Project organisation plus a functional organisation
- (v) Flexible to facilitate management change

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (i) (v) (ii) (iii)
- (C) (v) (ii) (i) (iii)
- (D) (ii) (iv) (v) (iii)
- 7. Which of the following is the basis of influence in an informal organisation?
 - (A) Organisational position
 - (B) Person
 - (C) Authority
 - (D) Closeness with higher people
- **8.** "Hierarchy is the linchpin that locks the form." Who said it?
 - (A) Henry Fayol
 - (B) Urwick and Gullick
 - (C) Mooney and Reiley
 - (D) Earl Latham

- **9.** Which one of the following is not a method of co-ordination?
 - (A) Planning
 - (B) Standardization of procedures
 - (C) Centralized house-keeping
 - (D) Inspection
- 10. "Bureaucracy is an organization that maximises efficiency in administration or an institutional method of organized social conduct in the interest of administrative efficiency." Who has made this statement?
 - (A) Peter M. Blau
 - (B) Max Weber
 - (C) Thomson
 - (D) Alvin Gouldner
- 11. Which of the following are the characteristics of communication network, called grapevine in an organisation? Select the correct answer by using the codes given below:
 - (i) It is not controlled by management.
 - (ii) It is perceived by most employees as being more believable and reliable.
 - (iii) It is largely used to serve the organisational interest.
 - (iv) It is an important source of information.

- (A) (i) & (ii)
- (B) (i), (ii) & (iii)
- (C) (ii) & (iv)
- (D) (i), (ii) & (iv)
- **12.** The book 'From Max Weber : Essays in Sociology' was edited by
 - (A) H.H. Hearth
 - (B) C.W. Mills
 - (C) Talcott Parsons and H.H. Hearth
 - (D) H.H. Hearth and C.W. Mills

6. सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I सूची-II (संगठन का प्रकार) (विशेषताएँ)

- (a) परियोजना संगठन (i) क्षैतिज और रेखीय सम्बन्ध होना ।
- (b) मैट्रिक्स संगठन (ii) कार्य करने में सहयोग, टीम भावना एवं ग्राहकोन्मुखी बनाना ।
- (c) क्षैतिज संगठन (iii) स्वतन्त्र इकाई जिसका अन्य इकाइयों की वेबसाइट से सम्बन्ध हो ।
- (d) नेटवर्क संगठन (iv) परियोजना संगठन तथा एक कार्य मूलक संगठन ।
 - (v) प्रबन्ध परिवर्तन के लिए नम्य ।

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (i) (v) (ii) (iii)
- $(C) \quad (v) \quad (ii) \quad (i) \quad (iii)$
- (D) (ii) (iv) (v) (iii)
- 7. एक अनौपचारिक संगठन में प्रभाव का आधार निम्न में से कौन—सा है ?
 - (A) संगठनीय पदस्थिति
 - (B) व्यक्ति
 - (C) प्राधिकार
 - (D) उच्च लोगों के साथ निकटता ।
- 8. "पद सोपान एक ऐसी महत्त्वपूर्ण पिन है जो विशिष्ट संरचना को बंद कर देती है।" यह किसने कहा है?
 - (A) हेनरी फेयोल
 - (B) उरविक एवं गुलिक
 - (C) मूने एवं रेले
 - (D) अर्ल लेथम

- 9. निम्नलिखित में से कौन—सी समन्वय पद्धित नहीं है ?
 - (A) योजना
 - (B) प्रक्रिया मानकीकरण
 - (C) केन्द्रीकृत गृह व्यवस्था
 - (D) निरीक्षण
- 10. "अधिकारी तन्त्र एक ऐसा संगठन है जो प्रशासन में दक्षता को अधिकतम बढ़ाता है अथवा यह प्रशासनिक दक्षता के हित में एक संगठित सामाजिक आचरण की संस्थागत विधि है ।" यह किसका कथन है ?
 - (A) पीटर एम. ब्लाउ
 - (B) मैक्स वेबर
 - (C) थॉमसन
 - (D) एलविन गोल्डनर
- 11. निम्निलिखित में से संप्रेषण नेटवर्क की विशेषताएँ कौन—सी हैं जिन्हें संगठन में ग्रेपवाइन कहा जाता है ? नीचे दिए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - (i) जिन पर प्रबन्ध द्वारा नियंत्रण नहीं रखा जाता है ।
 - (ii) अधिकांश कर्मियों द्वारा इसे विश्वसनीय एवं विश्वस्त समझा जाता है ।
 - (iii) इनका प्रयोग प्राय: संगठन के हित के लिए किया जाता है ।
 - (iv) यह सूचना का महत्त्वपूर्ण स्रोत है ।

- (A) (i) & (ii)
- (B) (i), (ii) & (iii)
- (C) (ii) & (iv)
- (D) (i), (ii) & (iv)
- 12. 'फ्रॉम मैक्स वेबर : एसेज़ इन सोश्योलॉजी' पुस्तक का सम्पादन किसने किया ?
 - (A) एच.एच. हर्थ
 - (B) सी.डब्ल्यू. मिल्स
 - (C) टैल्कॉट पार्सन्स एवं एच.एच. हर्थ
 - (D) एच.एच. हर्थ एंड सी. डब्ल्यू. मिल्स

13.	Which among the following are major functions of line agency? (i) Making decisions (ii) To ensure that Chief Executive is adequately informed (iii) Maintaining production (iv) Taking responsibility Select the correct answer from the codes given below:	17. Who among the following has coined the term 'Representative Bureaucracy'? (A) Robert Merton (B) Donald J. Kingsley (C) F.M. Marx (D) Herman Finer
	(A) (i), (ii), (iii) (B) (i), (iii), (iv) (C) (ii), (iii), (iv) (D) (i), (ii), (iv)	18. Which one of the following is not M.P. Follett's Criticism of Classical
14.	According to Kautilya's 'Arthasastra' a King should avoid – (i) Lust (ii) Greed (iii) Confrontation (iv) Vanity Select the correct answer from the codes given below. Codes: (A) (i), (ii) (B) (ii), (iii)	Theory? (A) It treats organisation a closed system. (B) It suffers from one-sidedness. (C) It is mechanical in approach (D) It ignores psychological aspects.
15.	(C) (i), (ii), (iv) (D) (i), (iii), (iv) "Charismatic authority can be routinized so that it continues to exist even after the departure of charismatic leader." Who said it? (A) Herbert Simon	19. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below: List-I List-II (Concepts) (Thinkers) (a) Linking (i) Rensis Likert
	(B) Chester Bernard(C) Max Weber(D) Peter Blau	Pin Model (b) Decision (ii) Duncan
16.	Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below: List-I List-II (III)	Tree (c) Garbage (iii) Alderfer Cane Model (d) ERG (iv) Cohen, March
	(Thinkers) (Ideas) (a) Herbert (i) Incrementalism Simon	Theory and Olson Codes:
	(b) Charles (ii) Black Box Lindbolm Model (c) David (iii) Art of Easton Judgement (d) Geoffrey (iv) Bounded Vickers Rationality	(a) (b) (c) (d) (A) (i) (iii) (ii) (iv) (B) (ii) (iii) (iv) (i) (C) (i) (ii) (iv) (iii) (D) (i) (ii) (iii) (iv)
	(v) Modified Rationalism Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (iv) (i) (ii) (iii) (B) (i) (iii) (v) (iv) (C) (ii) (i) (iii) (v)	20. Who called the Scientific Management as 'Physiological Organisation Theory'? (A) Robert Hoxic (B) Oliver Sheldon (C) Peter Drucker

March

(D) Simon and March

(ii)

(D) (v)

(i)

(iii)

13.	लाइन अभिकरण के मुख्य कार्य निम्न में से कौन से हैं ? (i) निर्णय लेना (ii) यह सुनिश्चित करना कि मुख्य कार्यपालिका को पर्याप्त जानकारी दी जाती है । (iii) उत्पादन बनाए रखना (iv) उत्तरदायित्व लेना नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :	17. निम्न में से प्रतिनिधि नौकरश (Representative Bureaucracy) शब्द रचना किसने की है ? (A) रॉबर्ट मर्टन (B) डोनाल्ड जे. किंग्सले (C) एफ.एम. मार्क्स (D) हरमन फाइनर	_
	(A) (i), (ii), (iii) (B) (i), (iii), (iv) (C) (ii), (iii), (iv) (D) (i), (ii), (iv)	18. निम्नलिखित में से कौन सी एम.पी. फौलेट र शास्त्रीय सिद्धान्त की आलोचना नहीं है ? (A) यह संगठन को एक बन्द व्यवस्था मान	
14.	कौटिल्य के 'अर्थशास्त्र' के अनुसार राजा को बचना चाहिए — (i) लालसा से (ii) लालच से (iii) टकराव से (iv) मिथ्याभिमान से नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए : कूट:	(A) नह स्ताउन क्या द्वार व व व व व व व व व व व व व व व व व व	
	(A) (i), (ii) (B) (ii), (iii) (C) (i), (ii), (iv) (D) (i), (iii), (iv)	19. सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित कीरि और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उ	
15.	"चमत्कारिक प्राधिकार का नैत्यकीकरण इस प्रकार किया जा सकता हैं कि प्राधिकार व्यवस्था चमत्कारिक नेता के दृश्य से हटने के बाद भी चलती रहे ।" यह किसका कथन है ? (A) हरबर्ट साइमन (B) चेस्टर बरनार्ड (C) मैक्स वेबर (D) पीटर ब्लाऊ	का चयन कीजिए : सूची-II सूची-I (संकल्पना) (व) लिंकिंग पिन (i) रेनसिस लिकर्ट मॉडल (b) डिसीजन ट्री (ii) डंकन (c) गार्बेज केन (iii) एल्डरफर	
16.	सूची — I को सूची — II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए : सूची-I सूची-II (विचारक) (विचार) (a) हरबर्ट साईमन (i) संवृद्धि (इन्क्रीमेन्टिलज्म) (b) चार्ल्स (ii) ब्लैक बॉक्स प्रतिमान लिन्डबॉम (c) डेविड ईस्टन (iii) निर्णय-कला (d) ज्योफ्री विक्रस (iv) सीमित बौद्धिकता	मॉडल (d) ई. आर. जी. (iv) कोहेन मार्श एंड ध्योरी ओलसॉन कूट: (a) (b) (c) (d) (A) (i) (iii) (ii) (iv) (B) (ii) (iii) (iv) (i) (C) (i) (ii) (iv) (iii) (D) (i) (ii) (iii) (iv)	
	(d) ज्योफ्री विक्रस (iv) सीमित बीद्धिकता (v) परिवर्तित तर्कवाद कृट: (a) (b) (c) (d) (A) (iv) (i) (ii) (iii) (B) (i) (iii) (v) (iv) (C) (ii) (i) (iii) (v) (D) (v) (ii) (i) (iii) (iii)	20. वैज्ञानिक प्रबन्ध को 'शरीर क्रिया संगठन सिद्धान किसने कहा है ? (A) रॉबर्ट हॉक्सिक (B) ऑलिवर शेल्डॉन (C) पीटर ड्रकर (D) साइमन एंड मार्श	ਜ'

(v)

(iii)

(i)

(ii)

(D)

- **21.** According to Elton Mayo, a worker's performance is primarily related to
 - (A) The worker's personality variable
 - (B) Technological tools
 - (C) Interaction setting in an organization
 - (D) Socially acquired attitude of the worker in and outside of the factory.
- **22.** Which of the following statements is/are linked to F.W. Taylor?
 - (i) Trade Unionism is unacceptable.
 - (ii) Scientific Management is mechanical.
 - (iii) Worker is a technical man.
 - (iv) Piece-rate wage plan is an unhealthy practice.

Select the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (i)
- (B) (ii)
- (C) (i), (iii)
- (D) (iii), (iv)
- **23. Assertion (A):** Comparative Public Administration is productive and active in nature.
 - Reason (R): The idea of decline of Comparative Public Administration is premature, although Comparative Public Administration does not appear to have reached a critical point of development.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

- **24.** According to Ferrel Heady, which of the following is not a feature of the administrative systems of the developing countries?
 - (A) Colonial legacy
 - (B) Lack of technical competence
 - (C) Formalism
 - (D) Operational autonomy
- **25.** Which one of the following is not a characteristic of 'Sala Model'?
 - (A) Institutional corruption
 - (B) Nepotism
 - (C) Formalism
 - (D) Actual behaviour is similar to formal expectations.
- **26.** Which one is the last Independent Regulatory Commission in USA?
 - (A) Federal Communication Commission
 - (B) Civil Aeronautic Board
 - (C) US Maritime Commission
 - (D) Federal Power Commission
- **27.** The Masterman Committee of Britain dealt with
 - (A) Political activities of civil servants
 - (B) Functioning of Whitley Council
 - (C) Re-organisation of administration
 - (D) None of the above
- **28.** Which of the following countries has promulgated a new administrative regime in the form of the Enterprise Act, 2002?
 - (A) USA
 - (B) UK
 - (C) France
 - (D) India

- 21. एल्टन मेयो के अनुसार एक कर्मचारी का कार्य निष्पादन मुख्यत: किससे सम्बन्धित होता है ?
 - (A) कर्मचारी का परिवर्तनीय व्यक्तित्व
 - (B) प्रौद्योगिकीय उपकरण
 - (C) एक संगठन में अन्योन्य क्रिया विन्यास
 - (D) कारखाने में तथा उससे बाहर कर्मचारी द्वारा सामाजिक रूप से अर्जित अभिवर्ती
- 22. निम्निलिखित में से कौन से अभिकथन एफ. डब्ल्यू टेलर से सम्बन्धित हैं ?
 - (i) श्रीमक संघवाद अस्वीकार्य है ।
 - (ii) वैज्ञानिक प्रबन्ध यान्त्रिक होता है ।
 - (iii) कर्मचारी तकनीकी व्यक्ति होता है ।
 - (iv) मात्रानुपाती मज़दूरी योजना एक दूषित पद्धति है ।

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

क्ट:

- (A) (i)
- (B) (ii)
- (C) (i), (iii)
- (D) (iii), (iv)
- 23. अभिकथन (A) : तुलनात्मक लोक प्रशासन की प्रकृति उत्पादक और क्रियाशील है ।
 - तर्क (R) : तुलनात्मक लोक प्रशासन के पराभव का विचार काल पूर्व है, यद्यपि तुलनात्मक लोक प्रशासन विकास के क्रांतिक बिन्दु तक पहुँचा हुआ प्रतीत नहीं होता है।

कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 24. फैरेल हैड़ी के अनुसार निम्न में से कौन सा विकासशील देशों की प्रशासनिक व्यवस्था का लक्षण नहीं है ?
 - (A) औपनिवेशिक विरासत
 - (B) तकनीकी क्षमता का अभाव
 - (C) औपचारिकवाद
 - (D) कार्यात्मक स्वायत्तता
- 25. निम्नलिखित में से कौन सी 'साला मॉडल' की विशेषता नहीं है ?
 - (A) संस्थागत भ्रष्टाचार
 - (B) भाई-भतीजावाद
 - (C) औपचारिकवाद
 - (D) वास्तविक व्यवहार, औपचारिक अपेक्षाओं के समरूप होता है ।
- **26.** अमेरिका में अन्तिम गठित स्वतंत्र नियामकीय आयोग कौन सा है ?
 - (A) संघीय संचार आयोग
 - (B) नागरिक विमानन बोर्ड
 - (C) अमरीकी समुद्री आयोग
 - (D) संघीय विद्युत आयोग
- 27. ब्रिटेन की मास्टरमेन समिति सम्बन्धित थी:
 - (A) लोक सेवकों की राजनीतिक गतिविधयाँ
 - (B) व्हिटले कोंसिल का कार्यकरण
 - (C) प्रशासन का पुनर्गठन
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 28. निम्नलिखित में से किस देश में एण्टरप्राइज एक्ट, 2002 के रूप में नवीन प्रशासनिक प्रणाली का उद्घोष किया गया है ?
 - (A) यू.एस.ए.
 - (B) यू.के.
 - (C) फ्रांस
 - (D) भारत

- 29. Kofi Annan emphasized on some aspects of sustainable development in 2002 Earth Summit acronymed as WEHAB. This acronym includes (Select the correct answer by using the codes given below:
 - (i) Water
 - (ii) Water and Sanitation
 - (iii) Energy
 - (iv) Employment
 - (v) Health
 - (vi) Housing
 - (vii) Agriculture
 - (viii) Biodiversity and Ecosystem Management
 - (ix) Biotechnology
 - (x) Agro-industry

Codes:

- (A) (i), (iii), (v), (x) and (viii)
- (B) (i), (iv), (vi), (vii) and (ix)
- (C) (i), (ii), (v), (x) and (ix)
- (D) (ii), (iii), (v), (vii) and (viii)
- **30.** The phenomenon of development administration in India, traced to the inception of the Community Development in October 1952, was started on the recommendations of
 - (A) Krishnamachari Committee
 - (B) Project Appraisal Committee
 - (C) Administrative Reforms
 Commission
 - (D) Mahalanobis Model
- **31.** Decision making process under Development Administration is supposed to be
 - (i) Flexible
 - (ii) Centralized
 - (iii) Innovative
 - (iv) Rigid

Select the correct code:

Codes:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (ii), (iii)
- (D) (ii), (iv)

- **32.** The United Nations Development Programme (UNDP) has prioritized the most significant area under e-governance, which is
 - (A) Office Automation
 - (B) Service Delivery
 - (C) Development Needs
 - (D) Management Information System
- **33.** Match List I with List II. Select the correct answer from the codes given below:

List-I List-II (Traditional (Features) Administration)

- (a) Regulatory (i) Strict and Administration authoritative climate of mistrust
- (b) Orientated (ii) Routine towards operations efficiency and economy
- (c) Task (iii) Concern for orientation security and playing safe
- (d) Sharp and (iv) Emphasis on elaborate individual hierarchical performance structure
 - (v) Resistance to organization change

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iv) (v)
- (B) (ii) (iv) (iii) (i)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (ii) (v) (iv) (iii)

- 29. कोफी अन्नान ने पृथ्वी शिखर सम्मेलन 2002 में सतत् विकास के कुछ पहलुओं की आवश्यकता पर बल दिया । ये वेहाब (WEHAB) के नाम से जाने जाते हैं, ये है : (नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें)
 - (i) जल
 - (ii) जल और सफ़ाई व्यवस्था
 - (iii) ऊर्जा
 - (iv) रोज़गार
 - (v) स्वास्थ्य
 - (vi) आवास
 - (vii) कृषि
 - (viii) जैव विविधता एवं पारितंत्र प्रबन्ध
 - (ix) बॉयोटैक्नोलॉजी
 - (x) कृषि उद्योग

कृट:

- (A) (i), (iii), (v), (x) और (viii)
- (B) (i), (iv), (vi), (vii) और (ix)
- (C) (i), (ii), (v), (x) और (ix)
- (D) (ii), (iii), (v), (vii) और (viii)
- 30. भारत में विकास प्रशासन के आरम्भ का सूत्र अक्तूबर 1952 में प्रारम्भ किए गए सामुदायिक विकास कार्यक्रम में देखा जा सकता है, इसकी शुरुआत निम्न में से किसकी अनुशंसा पर की गई थी ?
 - (A) कृष्णमाचारी समिति
 - (B) परियोजना मूल्यांकन समिति
 - (C) प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (D) महालॉनोबिस मॉडल
- **31.** विकास प्रशासन में निर्णय निर्माण प्रक्रिया निम्नांकित में से कैसी होनी अपेक्षित है ?
 - (i) लोचशील
 - (ii) केन्द्रीकृत
 - (iii) नवाचारी
 - (iv) कठोर

निम्न में से सही कोड का चयन कीजिये:

कृट:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (ii), (iii)
- (D) (ii), (iv)

- 32. संयुक्त राष्ट्रसंघ विकास कार्यक्रम में (UNDP) ई-गवर्नेन्स के अन्तर्गत सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण क्षेत्र को प्राथमिकता दी गई है । जो हैं
 - (A) कार्यालय स्वचलन
 - (B) सेवा सुपुर्दगी
 - (C) विकास आवश्यकताएँ
 - (D) प्रबन्ध सूचना प्रणाली
- **33.** सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-II सूची-II (परम्परागत प्रशासन) (विशेषताएँ)

- (a) नियामकीय प्रशासन (i) अविश्वास का कठोर और प्राधिकारपूर्ण वातावरण
- (b) कार्यकुशलता (ii) नैत्यिक कार्य और मितव्ययता के प्रति उन्मुख
- (c) कार्योन्मुखता (iii) सुरक्षा की चिन्ता और सुरक्षित व्यवहार
- (d) स्पष्ट और विस्तृत (iv) व्यक्तिगत सोपानिक संरचना निष्पादन पर बल
 - (v) संगठन परिवर्तन के प्रति विरोध

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iv) (v)
- (B) (ii) (iv) (iii) (i)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (ii) (v) (iv) (iii)

- **34.** The Cabinet is the integral core of the Council of Ministers and it is
 - (i) an extra-constitutional body
 - (ii) an extra legal creation
 - (iii) institutionalised by usage
 - (iv) comprising most important ministers

Select the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)
- **35.** Which one of the following is the basis for Prime Minister's Office?
 - (A) A Resolution of Cabinet
 - (B) Constitution of India
 - (C) An Act of Parliament
 - (D) Government of India Allocation of Business Rules, 1961.
- **36.** Consider the following statements regarding the Cabinet Secretariate in India and select the correct answer from the codes given below:
 - (i) It is a successor of the Secretariate of the Governor General's Executive Council.
 - (ii) It performs co-ordinating role in the process of policy making at the highest level.
 - (iii) The office of the Cabinet Secretariate came into existence in 1947.
 - (iv) The First ARC had recommended that the Cabinet Secretary should ordinarily have a tenure of three years.

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- 37. While assisting the Minister in formulation of policies, the Secretariate performs which of the following functions?
 - (i) Making and modifying policies from time to time.
 - (ii) Drafting bills, rules and regulations.
 - (iii) Coordinating and interpreting policies.
 - (iv) To direct the States
 Government

Select the correct answer from the codes given below:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (i), (ii), (iii)
- (D) (i), (iii), (iv)
- **38.** The Second Administrative Reforms Commission has identified strengths and weaknesses in the existing structure of Government of India in a report. Identify a weakness cited in the report.
 - (A) Stability
 - (B) Commitment to Constitution
 - (C) Proliferation of Ministries / Department
 - (D) Proliferation of Administrative Agencies
- **39.** Which one of the following is not created by an Act of Parliament?
 - (A) National Commission for Backward Classes
 - (B) University Grants Commission
 - (C) Atomic Energy Commission
 - (D) Railway Board

- **34.** कैबिनेट, मंत्रि—परिषद का एक अभिन्न हिस्सा है, तथा यह है :
 - (i) एक संविधानेतर संस्था
 - (ii) एक कानूनेतर रचना
 - (iii) प्रयोग के द्वारा संस्थागतता
 - (iv) महत्त्वपूर्ण मन्त्रियों से युक्त

दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)
- **35.** निम्नांकित में से प्रधानमंत्री कार्यालय का आधार क्या है ?
 - (A) केबिनेट का प्रस्ताव
 - (B) भारत का संविधान
 - (C) संसद का कानून
 - (D) भारत सरकार कार्य आबंटन नियम,
- 36. भारत के मिन्त्रमंडल सिचवालय के बारे में निम्न अभिकथनों पर विचार करें और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें:
 - (i) यह गवर्नर जनरल की कार्यकारी परिषद सचिवालय का उत्तराधिकारी है ।
 - (ii) यह उच्चतम स्तर पर नीति बनाने की प्रिक्रिया में समन्वयकारी भूमिका निभाता है।
 - (iii) मन्त्रिमंडल सचिवालय कार्यालय की स्थापना 1947 में हुई ।
 - (iv) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग (ARC) की यह अनुशंसा थी कि कैबिनेट सचिव की कार्य अविध सामान्यत: तीन वर्ष होनी चाहिए ।

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- 37. नीतियों के निर्माण में मंत्री की सहायता करते समय सिचवालय निम्नांकित में से कौन से कार्यों को सम्पादित करता है ?
 - (i) समय-समय पर नीतियों का निर्माण व संशोधन
 - (ii) विधेयकों, नियमों और विनियमों का प्रारूपण
 - (iii) नीतियों का निर्वचन और समन्वय
 - (iv) राज्य सरकार का निर्देशन

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (i), (ii), (iii)
- (D) (i), (iii), (iv)
- 38. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने भारत सरकार की वर्तमान संरचना के सबल और कमज़ोर पक्षों को इंगित किया है । इसके प्रतिवेदन में चिह्नित कमज़ोरी को इंगित कीजिए ।
 - (A) स्थिरता
 - (B) संविधान के प्रति प्रतिबद्धता
 - (C) मंत्रालयों / विभागों का विस्तार
 - (D) प्रशासनिक अभिकरणों का विस्तार
- **39.** निम्न में से किसका सृजन संसदीय अधिनियम के द्वारा नहीं किया गया है ?
 - (A) राष्ट्रीय पिछड़ी जाति आयोग
 - (B) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
 - (C) आणविक ऊर्जा आयोग
 - (D) रेलवे बोर्ड

- **40.** Which of the following is not the recommendation of Hota Committee pertaining to the issue of disciplinary procedure for Government Servants in India?
 - (A) Union Public Service Commission need not be consulted in case of a civil servant facing charges of corrupt practice.
 - (B) Article 311 of the Constitution may be deleted.
 - (C) Where minor disciplinary proceedings are sufficient to meet the end of justice, then major penalty proceedings should not be initiated.
 - (D) An inquiry officer should be relieved from his normal duties.
- **41.** The members of the Union Public Service Commission can be removed on the ground of misbehaviour by
 - (A) Impeachment by Parliament
 - (B) The President after an inquiry and verdict of the Supreme Court.
 - (C) The Chairman of the Union Public Service Commission.
 - (D) By the President on the recommendation of the Cabinet.
- **42.** Who was of the view that Indian Civil Service was the "steel frame" on which the whole structure of Government and Administration in India rest?
 - (A) Winston Churchill
 - (B) Godwin Austin
 - (C) David Lloyd George
 - (D) Jawaharlal Nehru

- **43.** Which one of the following is not correct about the 'Civil Service Day' in India?
 - (A) It is celebrated on 21st April
 - (B) Prime Minister hands over 'Prime Minister Excellence Award in Public Administration' to the civil servants on this day.
 - (C) India has started celebrating this day since 2006.
 - (D) Prime Minister's Office makes arrangements to organise this event every year.
- **44.** The National Training Policy in India
 - (i) Intends to cultivate democratic values
 - (ii) Stipulates greater emphasis on the training of higher and supervisory level officials.
 - (iii) Strives to bring responsiveness to the expectation of citizens
 - (iv) Earmarks two percent of total salary budget for training which is to be solely used for this purpose

Select the correct answer from the codes given below:

- (A) (i), (ii) (B) (i), (iii)
- (C) (ii), (iii) (D) (i), (iv)
- **45.** The training for IAS is conducted in four stages. Which one of the following is the correct sequence of training stages?
 - (A) Foundational, Professional, Field and Institutional
 - (B) Foundational, Institutional, Field and Professional
 - (C) Foundational, Field, Professional and Institutional
 - (D) Institutional, Foundational, Field and Professional

- 40. भारत में सरकारी कर्मचारियों के लिए अनुशासनात्मक प्रक्रिया के मुद्दे से सम्बन्धित निम्नलिखित में से कौन सी अनुशंसा होता (Hota) समिति द्वारा नहीं सुझाई गई है ?
 - (A) किसी सिविल सेवी पर भ्रष्टाचार के आरोप होने की स्थिति में संघ लोक सेवा आयोग का परामर्श लिया जाना आवश्यक नहीं है।
 - (B) संविधान के अनुच्छेद 311 को हटा दिया जाए ।
 - (C) जहाँ न्याय के लिए साधारण अनुशासनात्मक कार्यवाही पर्याप्त हो, तो मुख्य शास्ति कार्यवाही आरम्भ नहीं की जानी चाहिए ।
 - (D) जाँच अधिकारी को उसके सामान्य कार्यों से मुक्त कर देना चाहिए ।
- 41. संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों को दुर्व्यवहार के आधार पर निम्न में से किसके द्वारा / कैसे हटाया जा सकता है ?
 - (A) संसद के महाभियोग द्वारा ।
 - (B) राष्ट्रपति के द्वारा, सर्वोच्च न्यायालय की जाँच एवं निर्णय उपरान्त ।
 - (C) संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष द्वारा ।
 - (D) केबिनेट की अनुशंसा पर राष्ट्रपति द्वारा ।
- **42.** भारतीय सिविल सेवा एक ऐसा "लौह ढाँचा" है जिस पर सरकार और प्रशासन की सम्पूर्ण संरचना आधारित थी । यह किसका विचार था ?
 - (A) विन्सट्न चर्चिल
 - (B) गॉडविन ऑस्टिन
 - (C) डेविड लॉयड जॉर्ज
 - (D) जवाहरलाल नेहरू

- 43. भारत में 'लोक सेवक दिवस' के बारे में निम्न में से कौन–सा कथन सही नहीं है ?
 - (A) यह 21 अप्रैल को मनाया जाता है।
 - (B) इस दिन प्रधानमंत्री द्वारा लोक सेवकों को लोक प्रशासन में उत्कृष्टता पुरस्कार दिया जाता है ।
 - (C) भारत ने यह दिन 2006 से मनाना शुरू किया है ।
 - (D) इसे प्रतिवर्ष आयोजित किये जाने का प्रबन्ध प्रधानमंत्री कार्यालय द्वारा किया जाता है।
- 44. भारत में राष्ट्रीय प्रशिक्षण नीति
 - (i) लोकतन्त्रीय मृल्यों को आगे बढ़ाती है ।
 - (ii) उच्चतर और पर्यवेक्षी स्तर के अधिकारियों के प्रशिक्षण पर अपेक्षाकृत अधिक बल देती है।
 - (iii) नागरिकों की उम्मीदों के प्रति उत्तरदायी होने के प्रयास करती है ।
 - (iv) प्रशिक्षण के लिए कुल वेतन बजट का दो प्रतिशत चिह्नित करती है जिसको केवल इसी प्रयोजन के लिए उपयोग किया जाना चाहिए ।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

क्ट:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (ii), (iii)
- (D) (i), (iv)
- **45.** आई.ए.एस. (IAS) के लिए प्रशिक्षण चार चरणों में संचालित किया जाता है । निम्न में से कौन—सा प्रशिक्षण अवस्थाओं का सही अनुक्रम है ?
 - (A) आधारभूत, व्यावसायिक, क्षेत्रीय और सांस्थानिक
 - (B) आधारभूत, सांस्थानिक, क्षेत्रीय और व्यावसायिक
 - (C) आधारभूत, क्षेत्रीय, व्यावसायिक और सांस्थानिक
 - (D) सांस्थानिक, आधारभूत, क्षेत्रीय और व्यावसायिक

46. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List-I List-II (Kind of Budget) (Basic

Orientation of Budget)

- (a) Line Item (i) Control Budget
- (b) Performance (ii) Decision Budget Making
- (c) Planning (iii) Management Programme Budget
- (d) Zero-based (iv) Planning Budget

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (iv) (ii)
- (C) (i) (ii) (iv) (iii)
- (D) (i) (iv) (ii) (iii)
- 47. Consider the statements regarding Department related Standing Committees in India and select the correct answer from the codes given below:
 - (i) The maximum number of members in these committees are 31.
 - (ii) The committees consider the demands for Grants, Annual Reports of Ministries / Departments.
 - (iii) The reports of these Committees are treated as 'considered advice'.
 - (iv) The Committees also suggest the Cut Motion.

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)
- **48.** When was the All India Services Act passed by the Parliament of India?
 - (A) 1950
- (B) 1951
- (C) 1960
- (D) 1961

- **49.** The charged expenditure in the Budget is characterized as
 - (i) charged on the Consolidated Fund of India
 - (ii) not discussed in the Parliament
 - (iii) non-votable by the Parliament
 - (iv) salary and allowances of Comptroller and Auditor General of India is an example of charged expenditure.

Select the correct answer by using the codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)
- **50. Assertion (A):** The National Development Council (NDC) is not a product of the Planning Commission's recommendations.

Reason (R): The National
Development Council reviews
the working of the National
Plans and also considers
questions of social and
economic policy.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **51.** Primarily, a researcher should possess which of the following qualities?
 - (A) Scientific Attitude
 - (B) Scientific Thinking
 - (C) Scientific Behaviour
 - (D) Scientific Feelings
- **52.** 'Interview is a process of social interaction.' Who said it?
 - (A) P.V. Young
 - (B) M.N. Basu
 - (C) Goode and Hatt
 - (D) V.M. Palmer

46. सूची -I को सूची -II से सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I सूची-II (बजट का प्रकार) (बजट की मुख्य दिशा)

- (a) लाइन आइटम (i) नियंत्रण बजट
- (b) निष्पादन बजट (ii) निर्णय निर्माण
- (c) योजना कार्यक्रम (iii) प्रबन्ध बजट
- (d) शून्य आधारित (iv) नियोजन बजट

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (iv) (ii)
- (C) (i) (ii) (iv) (iii)
- (D) (i) (iv) (ii) (iii)
- 47. भारत में विभागों से संबंधित स्थायी सिमितियों के बारे में दिए गए अभिकथनों पर विचार करें और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - (i) इन सिमितियों में सदस्यों की अधिकतम संख्या 31 होती है ।
 - (ii) समितियाँ अनुदान की माँगों, मन्त्रालयों / विभागों की वार्षिक रिपोर्टों पर विचार करती हैं।
 - (iii) इन समितियों की रिपोर्टें 'सुविचारित परामर्श' समझी जाती हैं।
 - (iv) सिमितियाँ कटौती प्रस्ताव का भी सुझाव देती हैं ।

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)
- **48.** भारत की संसद द्वारा अखिल भारतीय सेवा अधिनियम कब पारित किया गया था ?
 - (A) 1950
- (B) 1951
- (C) 1960
- (D) 1961

- **49.** बजट में प्रभारित व्यय का चित्रण किस रूप में किया गया है ?
 - (i) भारत की संचित निधि से प्रभारित
 - (ii) संसद में विचार-विमर्श नहीं किया जाता हो ।
 - (iii) इस पर संसद में मतदान न होना ।
 - (iv) भारत के नियन्त्रक और महालेखा परीक्षक के वेतन और भत्ते प्रभारित व्यय का उदाहरण हैं।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

कृट:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)
- **50. अभिकथन** (A) : राष्ट्रीय विकास परिषद योजना आयोग की अनुशंसाओं के परिणामस्वरूप नहीं बनी है ।
 - तर्क (R) : राष्ट्रीय विकास परिषद (NDC) राष्ट्रीय योजना कार्य की समीक्षा करती है तथा सामाजिक और आर्थिक नीति से सम्बन्धित प्रश्नों पर भी विचार करती है।

कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 51. प्राथमिक रूप से एक शोध-कर्ता में निम्नलिखित में से क्या गुण होना चाहिए ?
 - (A) वैज्ञानिक अभिवृत्ति
 - (B) वैज्ञानिक चिन्तन
 - (C) वैज्ञानिक व्यवहार
 - (D) वैज्ञानिक भावनाएँ
- **52.** 'साक्षात्कार सामाजिक अन्योन्य क्रिया की एक प्रणाली है ।' यह किसका कथन है ?
 - (A) पी.वी. यंग
 - (B) एम.एन. बास्
 - (C) गृड़े एंड हाट
 - (D) वी.एम. पामर

- **53.** Select the correct research design indicated by the following characteristics:
 - (i) Describes the accurate features of a phenomenon.
 - (ii) Intends to find out the incidence of relationships between certain variables.
 - (iii) Makes certain specific predictions.
 - (A) Exploratory Research Design
 - (B) Descriptive Research Design
 - (C) Diagnostic Research Design
 - (D) Informal Experimental Design
- **54.** According to Dale, a qualitative approach is not necessary in which of the following situations?
 - (A) When it is possible to study statistically representative samples of beneficiaries.
 - (B) When changes are the result of complex process.
 - (C) For the purpose of analysing relevance due to the value of judgements involved.
 - (D) When studying the organizational issues pertaining to policy implementation
- 55. Probability and Non-probability sampling techniques are used to draw a sample of the population under study. Which include
 - (i) Systematic random sampling
 - (ii) Stratified random sampling
 - (iii) Cluster sampling
 - (iv) Purposive sampling
 - (v) Quota sampling

Select the correct group of probability sampling techniques by using codes given below:

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (i), (ii) and (iv)
- (D) (i), (ii) and (v)

- **56.** 'District Administration' means
 - (i) Collector's Office
 - (ii) Conglomeration of all the district level administrative departments
 - (iii) A territory marked off for special administrative purpose
 - (iv) The total management of public affairs within the territorial unit.

Choose the answer from the codes given below:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iii)
- (D) (ii), (iv)
- **57.** Which report of Second Administrative Reforms Commission is related to local governance?
 - (A) 5th
- (B) 6th
- (C) 7th
- (D) 8^{th}
- **58.** Which Article of the Constitution of India provides for the District Planning Committee?
 - (A) Article 242 ZD
 - (B) Article 243 ZA
 - (C) Article 243 ZD
 - (D) Article 244 ZA
- **59.** What was one of the most significant recommendations of L.M. Shinghvi Committee on the Panchayati Raj Institutions?
 - (A) Involvement of political parties in elections.
 - (B) Non-involvement of political parties in elections.
 - (C) Right to Recall
 - (D) Fixed term for PRIs.

- **53.** निम्नलिखित विशेषताओं द्वारा इंगित सही अनुसंधान प्रारूप का चयन कीजिए :
 - (i) किसी संघटना की ठीक प्रवृत्तियों का वर्णन करता है ।
 - (ii) कुछ परिवर्तियों के बीच संबंधों के प्रभाव का पता लगाता है ।
 - (iii) कुछ महत्त्वपूर्ण भविष्यवाणियाँ करता है ।
 - (A) समन्वेषी अनुसन्धान प्रारूप
 - (B) वर्णनात्मक अनुसन्धान प्रारूप
 - (C) नैदानिक अनुसन्धान प्रारूप
 - (D) अनौपचारिक प्रायोगिक प्रारूप
- **54.** डेल के अनुसार निम्न में से किस स्थिति में गुणात्मक दृष्टिकोण अपेक्षित नहीं है ?
 - (A) जब लाभ-भोगियों के सांख्यिकीय प्रतिनिधि प्रतिदशों का अध्ययन संभव हो ।
 - (B) जब परिवर्तन, सम्मिश्र प्रक्रिया के परिणाम स्वरूप हो ।
 - (C) शामिल निर्णयों के मूल्य के कारण प्रासंगिकता विश्लेषण के प्रयोजन के लिए ।
 - (D) नीति कार्यान्वयन संबंधी संगठनात्मक मुद्दों का अध्ययन करते समय ।
- **55.** संभाव्यता और असंभाव्यता प्रतिदर्श चयन तकनीक का प्रयोग जनसंख्या अध्ययन में नमूना लेने के लिए किया जाता है । इसमें शामिल है :
 - (i) व्यवस्थित यादुच्छिक प्रतिदर्श चयन
 - (ii) स्तरबद्ध यादृच्छिक प्रतिदर्श चयन
 - (iii) समूह प्रतिदर्श चयन
 - (iv) सहेतुक प्रतिदर्श चयन
 - (v) कोटा प्रतिदर्श चयन

नीचे दिए गए कूट में से संभाव्यता प्रतिदर्श चयन तकनीक के सही ग्रुप का चयन कीजिए :

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) (i), (ii) और (iii)
- (C) (i), (ii) और (iv)
- (D) (i) (ii) और (v)

- 56. 'जिला प्रशासन' का अभिप्राय है
 - (i) कलैक्टर का कार्यालय
 - (ii) सभी जिला-स्तरीय प्रशासनिक विभागों का समुच्चय
 - (iii) विशेष प्रशासनिक उद्देश्य के लिए चिह्नित एक भू-भाग
 - (iv) एक क्षेत्रीय इकाई में लोक कार्यों का सम्पूर्ण प्रबन्ध

नीचे दिये गये कूट में से उत्तर का चयन कीजिए:

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iii)
- (D) (ii), (iv)
- 57. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग का निम्न में से कौन सा प्रतिवेदन स्थानीय अभिशासन से सम्बन्धित है ?
 - (A) 5aाँ
- (B) 6वाँ
- (C) 7aाँ
- (D) 8aाँ
- **58.** भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा जिला आयोजन समितियों का प्रावधान किया गया है ?
 - (A) अनुच्छेद 242 ZD
 - (B) अनुच्छेद 243 ZA
 - (C) अनुच्छेद 243 ZD
 - (D) अनुच्छेद 244 ZA
- **59.** निम्नांकित में से कौन सी अनुशंसा सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण थी जो एल.एम. सिंघवी समिति द्वारा पंचायती राज संस्थाओं के बारे में की गई थी ?
 - (A) चुनावों में राजनीतिक दलों की सहभागिता
 - (B) चुनावों में राजनीतिक दलों की असहभागिता
 - (C) वापस बुलाने का अधिकार
 - (D) पंचायती राज संस्थाओं का निश्चित कार्यकाल

- **60.** What is the title of the United Nations Habitat 2006 Report?
 - (A) Urban Governance
 - (B) Urban Development
 - (C) Urban Millennium
 - (D) Urban Habitat
- 61. The Urban Poverty Alleviation Programmes have been clearly classified into some categories by which of the following in India?
 - (A) Planning Commission
 - (B) National Development Council
 - (C) Ministry of Urban
 Development and Poverty
 Alleviation
 - (D) National Commission on Urbanization
- 62. Assertion (A): Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission (JNNURM) is a ten years programme beginning from 2005-06
 - Reason (R): JNNURM's main components are urban infrastructure, urban governance and basic services for the urban poor.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

- Administration generates awareness about the challenges of a society in transition where negative use of technologies and practices are impacting on the well being of women and children.
 - Reason (R): Social Welfare
 Administration is the summation of social welfare institutions, policies and programmes.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **64.** The most acceptable explanation of Social Justice is
 - (A) Economic development
 - (B) Social development
 - (C) Uplift of specific sections
 - (D) Uplift of all the sections of society
- **65.** Central Social Welfare Board at present is functioning under the administrative control of
 - (A) Ministry of Social Justice and Empowerment
 - (B) Ministry of Human Resource Development
 - (C) Ministry of Women and Child Development
 - (D) Ministry of Tribal Affairs

- **60.** संयुक्त राष्ट्र हैबिटेट 2006 प्रतिवेदन का शीर्षक क्या है ?
 - (A) नगरीय अभिशासन
 - (B) नगरीय विकास
 - (C) नगरीय मिलेनियम
 - (D) नगरीय आवास
- 61. भारत में नगर गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों को कुछ श्रेणियों में निम्न में से किसके द्वारा वर्गीकृत किया गया है ?
 - (A) योजना आयोग
 - (B) राष्ट्रीय विकास परिषद
 - (C) शहरी विकास एवं गरीबी उपशमन मन्त्रालय
 - (D) राष्ट्रीय नगरीकरण आयोग
- 62. अभिकथन (A): जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीनीकरण मिशन (JNNURM) वर्ष 2005-06 से प्रारम्भ किया गया एक दस वर्षीय कार्यक्रम है।
 - तर्क (R) : नगरीय अधोसंरचना, नगरीय अभिशासन और नगरीय गरीबों के लिए मूल सेवाएँ प्रदान करना – JNNURM के मुख्य घटक हैं ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 63. अभिकथन (A) : सामाजिक कल्याण प्रशासन एक संक्रमणीय समाज में महिलाओं एवं बच्चों के कल्याण पर तकनीकियों के नकारात्मक प्रयोग एवं व्यवहार के बारे में जागरूकता उत्पन्न करता है।
 - तर्क (R) : सामाजिक कल्याण प्रशासन, सामाजिक कल्याण संस्थाओं, नीतियों और कार्यक्रमों का एकीकृत रूप है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 64. सामाजिक न्याय की सर्वाधिक स्वीकार्य व्याख्या है :
 - (A) आर्थिक विकास
 - (B) सामाजिक विकास
 - (C) विशिष्ट वर्गों का उत्थान
 - (D) समाज के सभी वर्गों का उत्थान
- **65.** वर्तमान में केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड, निम्न में से किसके प्रशासनिक नियंत्रण में कार्यरत है ?
 - (A) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
 - (B) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (C) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
 - (D) जनजाति मामलों का मंत्रालय

- 66. **Assertion (A):** Bio-ethics and Social Justice are interrelated.
 - **Reason (R)** : Affordable access to health care especially for low households income and families refers to bio-ethics.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- Both (A) and (R) are correct, (B) but (R) is not the correct explanation of (A).
- (A) is true but (R) is false. (C)
- (D) (A) is false but (R) is true.
- **67.** 'Association of Voluntary Agencies for Rural Development' (AVARD) was established in the year:
 - (A) 1952
- (B) 1958
- (C) 1962
- (D) 1968
- **68.** Which of the following is not the policy implementation model as suggested by R. Elmore?
 - (A) Systems Management
 - (B) Conflict and Bargaining
 - (C) Organizational Development
 - (D) Policy Action Model
- According to Poister, which of the following is the basis of Policy Evaluation?
 - Effectiveness (i)
 - (ii) Adequacy
 - (iii) Appropriateness

Select the correct answer from the codes given below:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii)
- (C) (i), (iii)
- (D) (ii), (iii)

- 70. Which of the following is not the approach to policy evaluation?
 - **Evaluability Assessment**
 - **Effectiveness Evaluation** (B)
 - (C) Evaluation **Synthesis** Approach
 - Experimental method (D)
- 71. Which of the following States does not have Panchayati Raj Institutions?
 - (A) Assam
 - Arunachal Pradesh (B)
 - (C) Tripura
 - (D) Nagaland
- 72. In which Article of the Constitution of India, the provision of 'workers' participation in management of undertakings is given?
 - (A) Article 42 (B) Article 42 A
 - (D) Article 43 A
 - (C) Article 43
- **73.** Which among the following companies was not a 'Maharatna' company as on March, 2012?
 - (A) Coal India Limited
 - (B) Indian Oil Corporation Limited
 - Bharat Petroleum Corporation (C) Limited
 - (D) Oil and Natural Gas Corporation Limited
- 74. When did the Government of India first time accord 'Maharatna Status' to the Public Sector Undertakings?
 - (A) 1997
- (B) 2001
- 2004 (C)
- (D) 2009
- *75.* Removal of poverty was stated as the dominant objective in which of the following Five Year Plan in India?
 - (A) Third Five Year Plan
 - (B) Fourth Five Year Plan
 - (C) Fifth Five Year Plan
 - Sixth Five Year Plan (D)

- **66. अभिकथन (A) :** जैव-नैतिकता एवं सामाजिक न्याय अन्तरसम्बन्धित हैं ।
 - तर्क (R) : विशेषकर कम आय के गृहस्थों एवं परिवारों के स्वास्थ्य सम्बन्धी देख-रेख की सुविधा का सामर्थ्य जैव-नैतिकता से सम्बन्ध रखता है।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- 67. 'एसोसिएशन ऑफ वोलण्टरी एजेंसीज फॉर रूरल डवलपमेन्ट (अवार्ड) निम्नांकित में से किस वर्ष स्थापित किया गया ?
 - (A) 1952
- (B) 1958
- (C) 1962
- (D) 1968
- 68. आर. ऐलमोर के द्वारा दिए गए सुझाव के अनुसार निम्न में से कौन सा नीति कार्यान्वयन मॉडल नहीं है ?
 - (A) व्यवस्था प्रबन्ध
 - (B) द्वन्द्व और सौदाकारी
 - (C) संगठनात्मक विकास
 - (D) नीति कार्य मॉडल
- **69.** पोइस्टर के अनुसार नीति मूल्यांकन का आधार कौन सा है ?
 - (i) प्रभावशीलता
 - (ii) पर्याप्तता
 - (iii) समुचितता

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii)
- (C) (i), (iii)
- (D) (ii), (iii)

- **70.** निम्नलिखित में से कौन सा एक नीति मूल्यांकन का उपागम नहीं है ?
 - (A) परिगणन मूल्यांकन
 - (B) प्रभावशीलता मूल्यांकन
 - (C) मृल्यांकन संश्लेषण उपागम
 - (D) प्रयोगात्मक पद्धति
- 71. निम्न में से किस राज्य में पंचायती राज संस्थाएँ नहीं हैं ?
 - (A) आसाम
 - (B) अरुणाचल प्रदेश
 - (C) त्रिपुरा
 - (D) नागालैण्ड
- 72. लोक उद्यमों में कर्मचारियों (श्रिमकों) की भागीदारी का प्रावधान भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में किया गया है ?
 - (A) अनुच्छेद 42
- (B) अनुच्छेद 42 A
- (C) अनुच्छेद 43
- (D) अनुच्छेद 43 A
- 73. मार्च, 2012 में निम्न कम्पनियों में से कौन सी 'महारत्न कम्पनी' नहीं थी ?
 - (A) कोल इंडिया लिमिटेड
 - (B) इंडियन ऑयल कारपोरेशन लि.
 - (C) भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि.
 - (D) ऑयल एण्ड नेचुरल गैस कॉरपोरेशन लि.
- 74. भारत सरकार ने प्रथम बार कब लोक उद्योग इकाइयों को 'महारत्न दर्जा' दिया था ?
 - (A) 1997
- (B) 2001
- (C) 2004
- (D) 2009
- 75. निम्न में से भारत में किस पंचवर्षीय योजना में गरीबी निवारण को प्रबल उद्देश्य के रूप में निर्धारित किया गया ?
 - (A) तृतीय पंचवर्षीय योजना
 - (B) चतुर्थ पंचवर्षीय योजना
 - (C) पंचम पंचवर्षीय योजना
 - (D) षष्टम पंचवर्षीय योजना

Space For Rough Work